<sup>26</sup> Maître Eckhart, *Deutsche Predigten und Traktate* ; édition de J. Quint, München : C. Hanser, 1969, *Pred. 12*, 5-8 : « Daz ouge, da inne ich got sihe, daz ist daz selbe ouge, dâ inne mich got sihet : mîn ouge und gotes ouge das ist ein ouge und ein gesiht und ein bekennen und ein minnen. »

<sup>27</sup> Ce mode de vision, de même que la vision béatifique chez Jean Scot, n'échappe pas à la modalité théophanique. Maître Eckhart assume aussi cette doctrine. Cf. Echardus, *In Exodum*, n. III (LW II 109, 11-13) : *Propter quod doctores quidam antiqui ponebant deum in se ipso nec a beatis posse videri, sed tantum in quibusdam theophaniis.*

<sup>28</sup> *De Filiatione Dei*, III, § 62 ; édition Meiner, t. IV, opuscula I, p. 46 : *Forte te pulsata saepe auditum deum incomprehensibilem ac quod filiatio, quae est apprehensio veritatis quae deus est, attingi nequeat. Arbitror*

Cette modalité divine de voir n'est rien d'autre que la production de toute chose. Selon le Cardinal, grâce à l'incarnation de l'Absolu dans l'homme, l'humanité peut désormais s'élever au-delà d'elle-même et atteindre la vision de l'Absolu, c'est-à-dire qu'elle peut voir divinement ou voir le monde comme une vision de l'Absolu, ce qui revient aussi à voir toute chose en Dieu et Dieu en toute chose. Dieu n'est pas une chose mais une modalité absolue de vision du monde, modalité qui est le principe même de toute créature.

*Omnia autem in deo deus, in intelligentia intellectus, in anima anima, in corpore corpus. Quod aliud non est quam mentem omnia complecti vel divine vel intellectualiter vel animaliter aut corporaliter : divine quidem, hoc est prout res est veritas ; intellectualiter, hoc est ut res non est veritas ipsa, sed vere ; animaliter, hoc est ut res est verissimiliter; corporaliter vero etiam veri similitudinem exit et confusionem subintrat.*<sup>29</sup>

Ce déplacement de la problématique d'une vision qui tient Dieu pour un objet vers celle de la modalité divine de voir est central pour une bonne compréhension de la pensée théologique de Nicolas de Cues.

L'expression "vision de Dieu" présente en effet plusieurs facettes :

(a) d'une part, il est important de bien saisir qu'il s'agit d'abord d'un génitif subjectif. Atteindre la vision de Dieu n'est pas voir Dieu comme quelque chose, mais atteindre la modalité divine de vision. Voir Dieu comme voyant, c'est-à-dire voir comme

---

*te satis intellexisse veritatem in alio non nisi aliter posse comprehendere. Sed cum illi modi theophanici sint intellectuales, tunc deus, etsi non ut ipse est attingitur, intuebitur tamen sine omni aenigmatico phantasmate in puritate spiritus intellectualis, et haec ipsi intellectui clara est atque facialis visio. Hic quidem absolutae veritatis apparitionis modus cum sit ultima vitalis felicitas intellectus sic veritate fruente, deus est, sine quo intellectus felix esse nequit.*